
 

令和 5年(2023年)4月 11日 

保護者 様 

栗東市教育委員会 

栗東市立葉山東小学校 

 

新学期以降の学校におけるマスク着用の考え方の見直し等について 

 

日頃は学校教育ならびに感染症の拡大防止にご協力をいただき、誠にありがとうござい

ます。学校におけるマスク着用について、3月 31日までは、これまで通り活動場所や活動

場面に応じたメリハリのある適切なマスクの着脱を指導しておりました。 

この度、文部科学省より「新学期以降の学校におけるマスク着用の考え方の見直し等に

ついて」通知がありました。これを受け、本市立小中学校では、新学期以降の主な対応を

以下の通りとし、基本的な感染対策、効果的な換気等を実施しながら子どもの安全・安心

を第一に教育活動を進めてまいります。 

保護者の皆様におかれましては、本対応へのご理解ご協力をお願い申しあげます。 

 

記 

 

１ 主な変更点 

 令和 4年度末まで 令和 5年度新学期以降 

(１) マスク着用

の基本的な考

え方 

・身体的距離が十分とれないと

きはマスクを着用 

・マスクの着用を求めないこと

を基本 

(２) 入学式等の

儀式的行事の

実施に当たっ

ての留意事項 

・国歌・校歌等の斉唱や合唱を行

う時等は、マスクの着用など

一定の感染症対策を講じた上

で実施 

・来賓や保護者等はマスクの着

用を基本 

・マスクの着用を求めないこと

を基本とし、国歌・校歌等の斉

唱や合唱を行う時等は、一定

の距離を確保した上で実施 

・来賓や保護者等も、マスクの着

用を求めないことを基本 

(３) 給食等の食

事をとる場面

における対策 

・机を向かい合わせにしない、大

声での会話を控える等の対応 

・机を向かい合わせにする場合

は、一定の距離を確保するこ

と等の措置を講じることによ

り、「黙食」は必要なし 

(４) 感染リスク

の比較的高い

学習活動 

・実施について慎重に検討 ・活動の場面に応じて一定の感

染症対策を講じて実施 

（裏面もあります） 



 

２ その他 

(１) 登校時の児童生徒の健康状態の把握 

新学期以降においても、登校前の家庭での検温等の健康観察をお願いします。「健康

観察表」の提出を求めませんが、発熱等の普段と異なる症状がある場合は、登校せず

自宅で休養するようお願いします。（感染拡大の状況により、「健康観察表」の提出を

お願いする場合があります。） 

(２) マスク着用の有無に関する指導 

様々な事情によりマスクをつけたり、外したりする児童生徒がいることをご理解い

ただきますようお願いします。また、マスク着用の有無による差別・偏見等がないよ

う、ご家庭でもお子様へのご指導をお願いします。 

(３) 新型コロナウイルス感染にかかる連絡 

① 登校日に以下の状況があれば、学校にご連絡ください。 

■子どもが新型コロナウイルス感染症の抗原検査等を受け、陽性が判明した。 

② その他、学校への緊急の連絡が必要な場合は、以下にご連絡ください。 

 

【連絡先】 

平日昼間 
学校にご連絡ください。 

栗東市立葉山東小学校（０７７）５５３－８３００ 

平日夜間、土日 

栗東市役所にご連絡ください。保護者より受けた連絡は、学

校に報告されます。 

栗東市役所代表  （０７７）５５３－１２３４ 

 

 


